REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 5 de setembro de 2022

Série

Número 166

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 769/2022

Torna público a aplicação do método de seleção da entrevista profissional aos
candidatos aprovados no procedimento concursal para recrutamento de 41 postos de
trabalho na careira de Técnico de Apoio à Infância, publicado pelo Aviso
n.º 615/2021, será aplicada de forma faseada, sendo os candidatos convocados por
tranches sucessivas por ordem decrescente de classificação.

Aviso n.º 770/2022

Designa a trabalhadora Maria Nélia Rodrigues de Abreu, Assistente Técnica,
contratada por tempo indeterminado, para exercer funções de secretariado junto do
Presidente do Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz
Peter Clode.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL
Aviso n.º 771/2022

Autoriza a contratação do trabalhador Carlos Miguel da Silva Faria, a partir de 1 de
setembro de 2022, na carreira (não revista), de especialista de informática, da
categoria de especialista de informática do grau 1, nível 1, do mapa de pessoal do
Instituto de Administração da Saúde, IP- RAM, em regime de contrato de trabalho
em funções públicas por tempo indeterminado, com um período experimental de seis
(6) meses.

Aviso n.º 772/2022

Lista unitária de ordenação final provisória e dos candidatos excluídos no decurso da
aplicação dos métodos de seleção do procedimento concursal comum para ocupação
mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de
1 (um) posto de trabalho da carreira e categoria do regime geral de Técnico
Superior, com licenciatura na área de Economia, Gestão ou Contabilidade, para o
mapa de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP- RAM, conforme Aviso
n.º 1071/2021.

2
Número 166

5 de setembro de 2022

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR

Aviso n.º 769/2022

Sumário:
Torna público a aplicação do método de seleção da entrevista profissional aos candidatos aprovados no procedimento concursal para
recrutamento de 41 postos de trabalho na careira de Técnico de Apoio à Infância, publicado pelo Aviso n.º 615/2021, será aplicada de
forma faseada, sendo os candidatos convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de classificação.

Texto:
Nos termos do artigo 7.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de

11 de janeiro, torna-se público pelo presente aviso que a aplicação do método de seleção da entrevista profissional de seleção
aos candidatos aprovados no procedimento concursal para recrutamento de 41 postos de trabalho na careira de Técnico de
Apoio à Infância publicado por aviso n.º 615, no JORAM n.º 171, Suplemento, II Série, de 22 de setembro de 2021, será
aplicada de forma faseada sendo os candidatos convocados por tranches sucessivas por ordem decrescente de classificação. A
opção pela aplicação faseada do método de seleção acima mencionado fundamenta-se na necessidade de conferir celeridade
ao recrutamento e o número de candidatos admitidos ser superior a 100.

Direção Regional de Administração Escolar, 01 de setembro de 2022.

O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, António José de Carvalho Lucas

CONSERVATÓRIO - ESCOLA PROFISSIONAL DAS ARTES DA MADEIRA, ENG.º LUIZ PETER CLODE

Aviso n.º 770/2022

Sumário:
Designa a trabalhadora Maria Nélia Rodrigues de Abreu, Assistente Técnica, contratada por tempo indeterminado, para exercer funções
de secretariado junto do Presidente do Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode.

Texto:
Nos termos do artigo n.º 33.º da Lei n.º 2/2004, de 15/1, alterada pelas Leis n.º s 51/2005, de 30/8, 64-A/2011, de 22/12, 3-

-B/2010, de 28/4, 55-A/2010, de 31/12, 64/2011, de 22/12 e 68/2013, de 29/8, e obtido a concordância da trabalhadora Maria
Nélia Rodrigues de Abreu, Assistente Técnica, contratada por tempo indeterminado, foi a mesma designada para exercer
funções de secretariado junto do Presidente do Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter
Clode, com direito a receber o suplemento remuneratório previsto na Lei n.º 2/2004, de 15/1 com as alterações acima referidas
conjugado com o ponto 10 da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31/12.

Nos períodos de ausência da trabalhadora Maria Nélia Rodrigues de Abreu, foi designada a Técnica Superior, contratada
por tempo indeterminado, Fernanda de Jesus Abreu, para exercer funções de secretariado em sua substituição, incluindo o
direito a receber o suplemento remuneratório referido.

O presente aviso produz efeitos a 01 de setembro de 2022.

Funchal, 01 de setembro de 2022.

O PRESIDENTE, Carlos Gonçalves

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP- RAM

Aviso n.º 771/2022

Sumário:
Autoriza a contratação do trabalhador Carlos Miguel da Silva Faria, a partir de 1 de setembro de 2022, na carreira (não revista), de
especialista de informática, da categoria de especialista de informática do grau 1, nível 1, do mapa de pessoal do Instituto de
Administração da Saúde, IP- RAM, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com um período
experimental de seis (6) meses.

Texto:
Na sequência do concurso externo de ingresso para a constituição de relação jurídica de emprego público com vista ao

preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira (não revista), de especialista de informática, da categoria de

5 de setembro de 2022
Número 166

3

especialista de informática do grau 1, nível 1, e após homologação das atas por  deliberação do Exmo. Conselho Diretivo de
28/07/2022, foi autorizada a contratação do trabalhador Carlos Miguel da Silva Faria, a partir de 1 de setembro de 2022, na
carreira (não revista), de especialista de informática, da categoria de especialista de informática do grau 1, nível 1, do mapa de
pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP- RAM, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, com um período experimental de seis (6) meses, sendo o mesmo remunerado pelo escalão 1, índice 400, no
montante de € 1 389,64, iniciando nessa data o regime de estágio previsto no n.º 2 do artigo 8.º, e no artigo 10.º do Decreto-
-Lei n.º 97/2001, de 26 de março.

Funchal, 30 de agosto de 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP- RAM, Bruno Alexandre

Ornelas de Freitas

Aviso n.º 772/2022

Sumário:
Lista unitária de ordenação final provisória e dos candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção do procedimento
concursal comum para ocupação mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira e categoria do regime geral de
Técnico Superior, com licenciatura na área de Economia, Gestão ou Contabilidade, para o mapa de pessoal do Instituto de Administração
da Saúde, IP- RAM, conforme Aviso n.º 1071/2021.

Texto:
Em cumprimento do disposto do n.º 1 do artigo 25.º conjugado com o artigo 10.º da Portaria 125-A/2019, de 30 de abril, na

redação atual e do artigo 112.º do Código do Procedimento Administrativo,  e conforme o ponto 11 do aviso n.º 1071/2021,
publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, n.º 237, II Série, de 29 de dezembro, torna-se público que se
encontra afixada no Instituto de Administração da Saúde, IP- RAM (IASAÚDE, IP- RAM) e disponibilizada na página
eletrónica,(http://iasaude.pt/index.php/recursos-humanos/rh/recrutamento), a lista com a classificação obtida no último método
de seleção – Entrevista Profissional de Seleção (EPS), e em face desse resultado, a lista unitária de ordenação final provisória,
bem como a lista dos candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção do referido procedimento
concursal comum para ocupação mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho da carreira e
categoria do regime geral de Técnico Superior, com licenciatura na área de Economia, Gestão ou Contabilidade, para o mapa
de pessoal do Instituto de Administração da Saúde, IP- RAM.

Os candidatos têm um prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente aviso para, querendo, no
âmbito do exercício do direito de audiência dos interessados, dizerem por escrito o que se lhes oferecer.

As eventuais alegações a proferir deverão ser obrigatoriamente efetuadas através do formulário, que se encontra disponível
na página eletrónica do IASAÚDE IP- RAM, em

http://iasaude.pt/index.php/recursos-humanos/rh/recrutamento/formulários-recursoshumanos
Exercício do Direito de Participação de Interessados, Modelo IASAÚDE n.º 096.05, a entregar pessoalmente no

IASAÚDE, IP- RAM, na Secção de Expediente ou remeter por correio registado com aviso de receção, expedido até ao termo
do prazo fixado, dirigido à Presidente do Júri do referido procedimento concursal, para o Instituto de Administração da Saúde,
IP- RAM, sito à Rua das Pretas, 1, 9004-515 Funchal.

Funchal, 30 de agosto de 2022.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP- RAM, Bruno Alexandre

Ornelas de Freitas

4
Número 166

5 de setembro de 2022

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL